El libro, como recopilacion de las vulgares creencias de duendes en España, tiene respectivamente bajo este punto de vista, y aparte la mayor ó menor incredulidad de los autores, tanto mérito como las antigüedades del Norte de Webber, las colecciones de los hermanos Grimm, las obras de Büching, de Hagen, de Massmann, Schreiber y Geib sobre las creencias y ficciones populares de Alemania, las obras de Walter Scott, las tradiciones húngaras por el Conde de Mailath, las de la Servia por Schotty, y las de Dinamarca y Noruega por le Kiempe viser de Nierup.

La tradicion vulgar de los duendes en España viene del antiguo Dios Endo en Vizcaya. El Conde de Résie, en su ya citada *Historia y tratado de las ciencias ocultas*, nos habla de que esta

(1) Antes he hablado de don Diego de Zúñiga, que escribió sobre el movimiento de la tierra en el siglo xvi, asentando la tesis de que *Motus terræ non est contra Scripturam*. Este autor había compuesto y publicado antes un tratado de filosofía en que trata de *metafísica, lógica, retórica y física*.

Despues de dar varias razones acerca del movimiento de la tierra, dice:

«Tamen in terræ motus convenire, quibus nonnunquam terra conquassatur. Vel potius ut significet reverentiam maximam, quam exhibet terra Deo, timoremque quo illum venerant, et jusis ejus obtemperat, ut nutu ejus tota tremefiat, atque discedat. Sicut quidam de Jove dixit, nutu tremefecit Olympum. David etiam ait, commota est, et contremuit terra, fundamenta montium

conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis. Ita enim in monte Synai labes maxima facta fuisse narrant, cum Deus in illum, ut legem ferret, descenderet. Ut alio loco canit ipse regius vates, montes exultastis sicut arietes, et colles sicut agni ovium. A facie domini mota est terra, à facie Dei Jacob. 7, Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit, quasi sub signaculo. Possumus locum hunc interpretari de illa naturæ lege, qua dies noctesque, inter se ordine sapientissimo succedunt. Id est, qui soli constituit tempus, quod eum oriri vel non oriri oportet. Stellis etiam, quovel apparere mortalibus, vel non apparere debeant. Quas clausas quasi sub signaculo dicit alludens ad rationem agendi eorum, qui sua tantum voluntate volunt aliquid vel ostendi, vel non ostendi.»

creencia en estos espíritus domésticos era comun en Inglaterra, en Francia, en Italia y en otras partes (1).

Y ¿quién era FUENTE LA PEÑA? ¿Un religioso acaso vulgar ó insensato? Nada de eso. Nicolas Antonio, en su *Biblioteca nova*, dice que escribió de este singular asunto, que adornó con muchas curiosas observaciones naturales. Además FUENTE LA PEÑA escribió otros libros que merecieron el aprecio de los españoles y aun de doctos franceses del último siglo, que no dudaron en asegurar que en el libro de que voy tratando hay un gran número de experiencias muy curiosas (2).